
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 재난안전실 부서 : 안전정책과

정책: 안전경북실현(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 재난예방및대응능력강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 전체

재난안전실 165,445,148 159,673,942 5,771,206

국 94,009,716 81,844,716 12,165,000

특 16,045,754 0 16,045,754

소 989,000 989,000 0

도 54,400,678 76,840,226 △22,439,548

안전정책과 21,215,201 27,181,610 △5,966,409

국 387,913 387,913 0

특 200,000 0 200,000

소 362,000 362,000 0

도 20,265,288 26,431,697 △6,166,409

안전경북실현(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 2,898,273 2,826,083 72,190

국 179,625 179,625 0

특 200,000 0 200,000

소 362,000 362,000 0

도 2,156,648 2,284,458 △127,810

재난예방및대응능력강화 1,352,110 1,283,400 68,710

국 30,600 30,600 0

소 362,000 362,000 0

도 959,510 890,800 68,710

안전관리계획수립및운영 1,035,910 1,072,200 △36,290

소 362,000 362,000 0

도 673,910 710,200 △36,290

201 일반운영비 55,300 60,300 △5,000

03 행사운영비 0 5,000 △5,000

□재난안전담당공무원워크숍(전액감) 0 5,000 △5,000

203 업무추진비 11,610 12,900 △1,290

03 시책추진업무추진비 11,610 12,900 △1,290

□안전정책및안전관리업무추진

11,610 12,900 △1,290경정 11,610,000원

307 민간이전 284,000 314,000 △30,000

소 314,000 314,000 0

도 △30,000 0 △30,000

02 민간경상사업보조 120,000 150,000 △30,000

□경북농기계및교통안전교육

120,000 150,000 △30,000경정 120,000,000원

소 150,000 150,000 0

도 △30,000 0 △30,000

재난안전산업육성지원(국가직접지원) 255,000 150,000 105,000

308 자치단체등이전 105,000 0 105,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 105,000 0 105,000

□생체신호가스감지기능화학보호복개발 105,000 0 105,000

안전감찰업무추진 29,140 28,180 960

안전감찰업무활동지원 29,140 28,180 960

204 직무수행경비 3,840 2,880 960



실국: 재난안전실 부서 : 안전정책과

정책: 안전경북실현(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 안전감찰업무추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 특정업무경비 3,840 2,880 960

□감찰담당공무원 3,840 2,880 960경정 3,840,000원

안전교육훈련강화및안전문화확산 1,208,803 1,206,283 2,520

국 149,025 149,025 0

특 200,000 0 200,000

도 859,778 1,057,258 △197,480

재난대응자체훈련 28,200 36,200 △8,000

201 일반운영비 25,200 33,200 △8,000

01 사무관리비 12,800 20,800 △8,000

□일반수용비 8,000 16,000 △8,000

○위기대응현장매뉴얼개선토론회(전액감) 0 8,000 △8,000

경북안전기동대지원 200,000 234,000 △34,000

307 민간이전 200,000 234,000 △34,000

02 민간경상사업보조 200,000 234,000 △34,000

□경북안전기동대재난대응교육훈련등

200,000 234,000 △34,000경정 200,000,000원

안전문화운동지원 660,120 565,600 94,520

특 200,000 0 200,000

도 460,120 565,600 △105,480

203 업무추진비 4,320 4,800 △480

03 시책추진업무추진비 4,320 4,800 △480

□안전문화진흥업무추진 4,320 4,800 △480경정 4,320,000원

307 민간이전 230,000 335,000 △105,000

02 민간경상사업보조 90,000 140,000 △50,000

□도민안전교육 40,000 50,000 △10,000

□아이안전학교운영 50,000 90,000 △40,000

경정 40,000,000원

경정 50,000,000원

04 민간행사사업보조 140,000 195,000 △55,000

□안전골든벨어린이퀴즈쇼개최

90,000 100,000 △10,000

□어린이안전인형극및안전퀴즈교육

50,000 60,000 △10,000

□경북안전문화사진공모전(전액감) 0 35,000 △35,000

경정 90,000,000원

경정 50,000,000원

403 자치단체등자본이전 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

01 자치단체자본보조 200,000 0 200,000

□아이안전학교주변안전시설설치 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

재난안전네트워크운영 60,000 104,000 △44,000

307 민간이전 60,000 104,000 △44,000

02 민간경상사업보조 20,000 24,000 △4,000



실국: 재난안전실 부서 : 안전정책과

정책: 안전경북실현(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 안전교육훈련강화및안전문화확산 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□재난통신지원사업및캠페인

10,000 12,000 △2,000

□재난재해구조구급지원및안전사고예방사업

10,000 12,000 △2,000

경정 10,000,000원

경정 10,000,000원

04 민간행사사업보조 40,000 80,000 △40,000

□재난안전네트워크워크숍및구조구급경진대회

20,000 40,000 △20,000

□대형수난사고현장대응역량강화훈련

20,000 40,000 △20,000

경정 20,000,000원

경정 20,000,000원

재난안전체험수기공모 24,000 30,000 △6,000

307 민간이전 24,000 30,000 △6,000

02 민간경상사업보조 24,000 30,000 △6,000

□재난안전체험수기공모 24,000 30,000 △6,000경정 24,000,000원

튼튼한경북안보실현(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 2,827,289 2,834,289 △7,000

국 208,288 208,288 0

도 2,619,001 2,626,001 △7,000

국가위기대응능력강화 1,052,820 1,059,820 △7,000

국 5,600 5,600 0

도 1,047,220 1,054,220 △7,000

비상대비훈련 1,038,220 1,043,220 △5,000

307 민간이전 8,000 10,000 △2,000

04 민간행사사업보조 8,000 10,000 △2,000

□민관군합동비상대비담당자워크숍

8,000 10,000 △2,000경정 8,000,000원

308 자치단체등이전 12,000 15,000 △3,000

01 자치단체경상보조금 12,000 15,000 △3,000

□을지태극연습실제훈련 12,000 15,000 △3,000경정 12,000,000원

테러예방대책수립및활동지원 9,000 11,000 △2,000

201 일반운영비 9,000 11,000 △2,000

03 행사운영비 8,000 10,000 △2,000

□대테러현장토론회개최 8,000 10,000 △2,000경정 8,000,000원

행정운영경비(안전정책과)(기타/기타) 452,372 465,337 △12,965

기본경비 232,410 245,375 △12,965

기본경비 232,410 245,375 △12,965

202 여비 116,710 129,675 △12,965

01 국내여비 116,710 129,675 △12,965

□업무추진여비 116,710 129,675 △12,965경정 116,710,000원

재무활동(안전정책과)(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 15,037,267 21,055,901 △6,018,634

내부거래지출 15,037,267 21,055,901 △6,018,634

재해구호기금운용 1,000,000 7,018,634 △6,018,634



실국: 재난안전실 부서 : 안전정책과

정책: 재무활동(안전정책과)(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

702 기금전출금 1,000,000 7,018,634 △6,018,634

01 기금전출금 1,000,000 7,018,634 △6,018,634

□재해구호기금법정적립금

1,000,000 7,018,634 △6,018,634경정 1,000,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 재난안전실 부서 : 사회재난과

정책: 도민생활안전(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 생활밀착형안전관리강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 전체

사회재난과 13,806,688 3,137,093 10,669,595

국 11,159,803 94,803 11,065,000

소 627,000 627,000 0

도 2,019,885 2,415,290 △395,405

도민생활안전(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 13,726,568 3,050,448 10,676,120

국 11,159,803 94,803 11,065,000

소 627,000 627,000 0

도 1,939,765 2,328,645 △388,880

생활밀착형안전관리강화 13,672,468 2,986,348 10,686,120

국 11,159,803 94,803 11,065,000

소 627,000 627,000 0

도 1,885,665 2,264,545 △378,880

생활안전관리추진및지원 461,820 536,700 △74,880

소 90,000 0 90,000

도 371,820 536,700 △164,880

203 업무추진비 4,320 4,800 △480

03 시책추진업무추진비 4,320 4,800 △480

□사회재난업무추진 4,320 4,800 △480경정 4,320,000원

308 자치단체등이전 397,600 472,000 △74,400

소 90,000 0 90,000

도 307,600 472,000 △164,400

01 자치단체경상보조금 397,600 472,000 △74,400

□시설물정밀점검및정밀안전진단관련사업지원

288,000 360,000 △72,000

□시설물현장안전점검지원(주민참여)(재원변경)

100,000 100,000 0

경정 288,000,000원

경정 100,000,000원

소 90,000 0 90,000

도 10,000 100,000 △90,000

□사회재난대응종합훈련 9,600 12,000 △2,400경정 9,600,000원

물놀이등수상안전관리지원 629,404 671,404 △42,000

소 164,000 0 164,000

도 465,404 671,404 △206,000

308 자치단체등이전 589,804 631,804 △42,000

소 164,000 0 164,000

도 425,804 631,804 △206,000

01 자치단체경상보조금 589,804 631,804 △42,000

□물놀이관리지역안전시설설치지원(재원변경)

168,000 210,000 △42,000경정 168,000,000원

소 164,000 0 164,000

도 4,000 210,000 △206,000

안전문화인프라구축 361,000 475,000 △114,000

소 361,000 475,000 △114,000

403 자치단체등자본이전 361,000 475,000 △114,000

소 361,000 475,000 △114,000

01 자치단체자본보조 361,000 475,000 △114,000



실국: 재난안전실 부서 : 사회재난과

정책: 도민생활안전(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 생활밀착형안전관리강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□동해안사고다발보행로안전시설설치사업

186,000 300,000 △114,000경정 186,000,000원

소 186,000 300,000 △114,000

어린이수상안전대회지원 0 90,000 △90,000

소 0 90,000 △90,000

308 자치단체등이전 0 90,000 △90,000

소 0 90,000 △90,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 90,000 △90,000

□제2회어린이낙동강건너기안전대회(전액감)(재

원변경) 0 90,000 △90,000

소 0 90,000 △90,000

수난구조경연대회지원 0 50,000 △50,000

소 0 50,000 △50,000

307 민간이전 0 50,000 △50,000

소 0 50,000 △50,000

04 민간행사사업보조 0 50,000 △50,000

□수난구조경연대회(전액감) 0 50,000 △50,000

소 0 50,000 △50,000

사회재난예방워크숍및현장견학 0 8,000 △8,000

201 일반운영비 0 8,000 △8,000

03 행사운영비 0 8,000 △8,000

□사회재난예방워크숍및현장견학(전액감) 0 8,000 △8,000

코로나19피해회복수습 11,065,000 0 11,065,000

국 11,065,000 0 11,065,000

308 자치단체등이전 11,065,000 0 11,065,000

국 11,065,000 0 11,065,000

01 자치단체경상보조금 11,065,000 0 11,065,000

□재난대책비(피해회복수습) 11,065,000 0 11,065,000

국 11,065,000 0 11,065,000

특별사법경찰업무추진 54,100 64,100 △10,000

특별사법경찰활동및운영지원 35,100 45,100 △10,000

201 일반운영비 26,900 36,900 △10,000

03 행사운영비 0 10,000 △10,000

□특사경역량강화워크숍개최(전액감) 0 10,000 △10,000

행정운영경비(사회재난과)(기타/기타) 80,120 86,645 △6,525

기본경비 80,120 86,645 △6,525

기본경비 80,120 86,645 △6,525

202 여비 50,000 56,525 △6,525

01 국내여비 50,000 56,525 △6,525

□업무추진여비 50,000 56,525 △6,525경정 50,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 재난안전실 부서 : 자연재난과

정책: 자연재난대응력강화(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 재해예방시스템구축및사업추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 전체

자연재난과 130,423,259 129,355,239 1,068,020

국 82,462,000 81,362,000 1,100,000

특 15,845,754 0 15,845,754

도 32,115,505 47,993,239 △15,877,734

자연재난대응력강화(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 129,321,224 128,246,204 1,075,020

국 82,462,000 81,362,000 1,100,000

특 15,845,754 0 15,845,754

도 31,013,470 46,884,204 △15,870,734

재해예방시스템구축및사업추진 17,294,524 17,645,004 △350,480

국 342,000 342,000 0

특 15,845,754 0 15,845,754

도 1,106,770 17,303,004 △16,196,234

재해예방및복구추진 342,620 447,100 △104,480

201 일반운영비 138,300 142,300 △4,000

03 행사운영비 0 4,000 △4,000

□자연재난업무담당공무원워크숍(전액감) 0 4,000 △4,000

203 업무추진비 4,320 4,800 △480

03 시책추진업무추진비 4,320 4,800 △480

□재해예방및복구추진업무추진비

4,320 4,800 △480경정 4,320,000원

403 자치단체등자본이전 200,000 300,000 △100,000

01 자치단체자본보조 200,000 300,000 △100,000

□재해피해복구비및재난지원금지원

200,000 300,000 △100,000경정 200,000,000원

지진방재사업추진 230,200 276,200 △46,000

308 자치단체등이전 184,000 230,000 △46,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 184,000 230,000 △46,000

□지진방재정책개발 40,000 50,000 △10,000

□지진대비행동요령등도민순회교육

144,000 180,000 △36,000

경정 40,000,000원

경정 144,000,000원

폭염가뭄자연재난예방사업 100,000 300,000 △200,000

308 자치단체등이전 100,000 300,000 △200,000

01 자치단체경상보조금 100,000 300,000 △200,000

□폭염대비지원사업(주민참여)

100,000 300,000 △200,000경정 100,000,000원

제18호태풍미탁재해복구비(공공시설)(행정안전부) 8,486,445 8,486,445 0

특 8,486,445 0 8,486,445

도 0 8,486,445 △8,486,445

403 자치단체등자본이전 8,486,445 8,486,445 0

특 8,486,445 0 8,486,445

도 0 8,486,445 △8,486,445

01 자치단체자본보조 8,486,445 8,486,445 0



실국: 재난안전실 부서 : 자연재난과

정책: 자연재난대응력강화(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 재해예방시스템구축및사업추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□제18호태풍미탁재해복구비(공공시설)(재원변

경) 8,486,445 8,486,445 0경정 8,486,445,000원

특 8,486,445 0 8,486,445

도 0 8,486,445 △8,486,445

제18호태풍미탁재해복구비(소하천)(행정안전부) 7,359,309 7,359,309 0

특 7,359,309 0 7,359,309

도 0 7,359,309 △7,359,309

403 자치단체등자본이전 7,359,309 7,359,309 0

특 7,359,309 0 7,359,309

도 0 7,359,309 △7,359,309

01 자치단체자본보조 7,359,309 7,359,309 0

□제18호태풍미탁재해복구비(소하천)(재원변경)

7,359,309 7,359,309 0경정 7,359,309,000원

특 7,359,309 0 7,359,309

도 0 7,359,309 △7,359,309

자연재해예방 112,026,700 110,601,200 1,425,500

국 82,120,000 81,020,000 1,100,000

도 29,906,700 29,581,200 325,500

급경사지붕괴위험지역정비사업(지원) 10,237,500 8,807,500 1,430,000

국 7,875,000 6,775,000 1,100,000

도 2,362,500 2,032,500 330,000

403 자치단체등자본이전 10,237,500 8,807,500 1,430,000

국 7,875,000 6,775,000 1,100,000

도 2,362,500 2,032,500 330,000

01 자치단체자본보조 10,237,500 8,807,500 1,430,000

□급경사지붕괴위험지역정비사업

10,237,500 8,807,500 1,430,000경정 10,237,500,000원

국 7,875,000 6,775,000 1,100,000

도 2,362,500 2,032,500 330,000

자율방재단연합회운영및활동 162,000 166,500 △4,500

307 민간이전 18,000 22,500 △4,500

02 민간경상사업보조 18,000 22,500 △4,500

□도자율방재단역량강화사업

18,000 22,500 △4,500경정 18,000,000원

행정운영경비(자연재난과)(기타/기타) 118,785 125,785 △7,000

기본경비 118,785 125,785 △7,000

기본경비 118,785 125,785 △7,000

202 여비 62,825 69,825 △7,000

01 국내여비 62,825 69,825 △7,000

□각종지원업무추진여비 62,825 69,825 △7,000경정 62,825,000원


